

令和5年度

財務諸表

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

貸借対照表	01～02
正味財産増減計算書	03～04
正味財産増減計算書内訳表	05～07
附属明細書	08
キャッシュ・フロー計算書	09～10
財務諸表に対する注記	11～13
財産目録	14

公益財団法人 名古屋フィルハーモニー交響楽団

貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	227,136,572	267,424,808	△ 40,288,236
未収金	73,217,988	112,059,549	△ 38,841,561
前払金	18,180,920	19,110,649	△ 929,729
貯蔵品	3,326,052	3,339,781	△ 13,729
流動資産合計	321,861,532	401,934,787	△ 80,073,255
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(2) 特定資産			
エール基金資産	37,128,830	37,074,859	53,971
音の向上基金資産	123,968,532	136,932,532	△ 12,964,000
周年事業積立資産	120,000,000	110,000,000	10,000,000
退職給付引当資産	61,900,223	95,595,706	△ 33,695,483
特定資産合計	342,997,585	379,603,097	△ 36,605,512
(3) その他固定資産			
建物付属設備	2	2	0
楽器	7,593,571	5,039,659	2,553,912
器具備品	1,071,243	763,245	307,998
ソフトウェア	711,004	426,324	284,680
リース資産	0	246,240	△ 246,240
その他固定資産合計	9,375,820	6,475,470	2,900,350
固定資産合計	362,373,405	396,078,567	△ 33,705,162
資産合計	684,234,937	798,013,354	△ 113,778,417
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	0	0	0
未払金	60,286,467	68,760,057	△ 8,473,590
前受金	72,448,580	58,087,240	14,361,340
預り金	2,660,657	4,444,419	△ 1,783,762
賞与引当金	34,531,355	35,179,900	△ 648,545
流動負債合計	169,927,059	166,471,616	3,455,443
2. 固定負債			
退職給付引当金	60,932,758	95,595,706	△ 34,662,948
リース債務	0	246,240	△ 246,240
固定負債合計	60,932,758	95,841,946	△ 34,909,188
負債合計	230,859,817	262,313,562	△ 31,453,745

科 目	当年度	前年度	増 減
Ⅲ 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金等	47,128,830	47,074,859	53,971
指定正味財産合計	47,128,830	47,074,859	53,971
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)	(10,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(37,128,830)	(37,074,859)	(53,971)
2. 一般正味財産	406,246,290	488,624,933	△ 82,378,643
(うち特定資産への充当額)	(243,968,532)	(246,932,532)	(△ 2,964,000)
正味財産合計	453,375,120	535,699,792	△ 82,324,672
負債及び正味財産合計	684,234,937	798,013,354	△ 113,778,417

正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	100	100	0
基本財産受取利息	100	100	0
② 特定資産運用益	1,437,465	370,000	1,067,465
特定資産運用益	990,500	0	990,500
特定資産受取利息	446,965	370,000	76,965
③ 受取会費	133,840,000	127,850,000	5,990,000
法人賛助会員受取会費	118,150,000	111,850,000	6,300,000
個人賛助会員受取会費	15,690,000	16,000,000	△ 310,000
④ 事業収益	374,427,799	370,585,973	3,841,826
演奏事業収益	349,158,369	342,877,747	6,280,622
協賛金収益	9,300,000	6,800,000	2,500,000
その他事業収益	15,969,430	20,908,226	△ 4,938,796
⑤ 受取補助金等	409,918,999	459,444,899	△ 49,525,900
受取国庫補助金	55,624,000	98,959,000	△ 43,335,000
受取県費補助金	76,500,000	76,500,000	0
受取市費補助金	271,471,000	274,198,000	△ 2,727,000
受取民間等助成金	6,323,999	9,787,899	△ 3,463,900
⑥ 受取寄付金	5,764,079	20,855,563	△ 15,091,484
受取寄付金	5,764,079	20,855,563	△ 15,091,484
⑦ 雑収益	178,174	3,794,778	△ 3,616,604
受取利息	227	226	1
雑収益	177,947	3,794,552	△ 3,616,605
経常収益計	925,566,616	982,901,313	△ 57,334,697
(2) 経常費用			
① 事業費	975,768,234	989,776,550	△ 14,008,316
人件費	571,960,978	593,132,103	△ 21,171,125
演奏事業費	403,807,256	396,644,447	7,162,809
② 管理費	32,177,025	30,844,378	1,332,647
人件費	10,506,945	11,863,098	△ 1,356,153
管理費	21,670,080	18,981,280	2,688,800
経常費用計	1,007,945,259	1,020,620,928	△ 12,675,669
当期経常増減額	△ 82,378,643	△ 37,719,615	△ 44,659,028
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	90,861,404	△ 90,861,404
経常外収益計	0	90,861,404	△ 90,861,404
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	90,861,404	△ 90,861,404
当期一般正味財産増減額	△ 82,378,643	53,141,789	△ 135,520,432

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産期首残高	488,624,933	435,483,144	53,141,789
一般正味財産期末残高	406,246,290	488,624,933	△ 82,378,643
II 指定正味財産増減の部			
寄付金等	53,971	115	53,856
当期指定正味財産増減額	53,971	115	53,856
指定正味財産期首残高	47,074,859	47,074,744	115
指定正味財産期末残高	47,128,830	47,074,859	53,971
III 正味財産期末残高	453,375,120	535,699,792	△ 82,324,672

正味財産増減計算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人事業会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	100		100
基本財産受取利息	100		100
② 特定資産運用益	1,437,465		1,437,465
特定資産運用益	990,500		990,500
特定資産受取利息	446,965		446,965
③ 受取会費	66,920,000	66,920,000	133,840,000
法人賛助会員受取会費	59,075,000	59,075,000	118,150,000
個人賛助会員受取会費	7,845,000	7,845,000	15,690,000
④ 事業収益	374,427,799		374,427,799
演奏事業収益	(106回) 349,158,369		349,158,369
定期演奏会収益	(27回) 99,995,420		99,995,420
巡回演奏会収益	(8回) 45,039,672		45,039,672
移動音楽教室収益	(31回) 59,405,421		59,405,421
特別演奏会収益	(17回) 47,429,300		47,429,300
依頼演奏会収益	(23回) 97,288,556		97,288,556
協賛金収益	9,300,000		9,300,000
その他事業収益	15,969,430		15,969,430
⑤ 受取補助金等	409,918,999		409,918,999
受取国庫補助金	55,624,000		55,624,000
受取県費補助金	76,500,000		76,500,000
受取市費補助金	271,471,000		271,471,000
受取民間等助成金	6,323,999		6,323,999
⑥ 受取寄付金	5,764,079		5,764,079
受取寄付金	5,764,079		5,764,079
⑦ 雑収益	60,200	117,974	178,174
受取利息		227	227
雑収益	60,200	117,747	177,947
経常収益計	858,528,642	67,037,974	925,566,616
(2) 経常費用			
① 事業費	975,768,234		975,768,234
人件費	571,960,978		571,960,978
役員報酬	4,818,182		4,818,182
給料手当	429,062,355		429,062,355
退職給付費用	23,465,017		23,465,017
福利厚生費	80,699,924		80,699,924
賞与引当金繰入額	33,915,500		33,915,500
演奏事業費	403,807,256		403,807,256
出演料	138,847,385		138,847,385
臨時雇賃金	7,920,063		7,920,063

科 目	公益目的事業会計	法人事業会計	合 計
旅費交通費	61,472,669		61,472,669
通信運搬費	9,173,775		9,173,775
印刷費	20,182,595		20,182,595
会場費	31,999,296		31,999,296
諸謝金	2,353,500		2,353,500
委託費	28,391,169		28,391,169
音楽費	15,134,912		15,134,912
文芸費	2,557,537		2,557,537
記録費	5,515,380		5,515,380
宣伝費	13,256,191		13,256,191
租税公課	20,086,900		20,086,900
販売手数料	5,824,319		5,824,319
減価償却費	5,191,128		5,191,128
楽譜費	6,675,528		6,675,528
消耗品費	1,981,759		1,981,759
修繕費	889,313		889,313
保険料	247,580		247,580
光熱水料費	1,382,950		1,382,950
賃借料	14,993,454		14,993,454
室内楽費	8,910,114		8,910,114
雑費	819,739		819,739
② 管理費		32,177,025	32,177,025
人件費		10,506,945	10,506,945
役員報酬		1,204,546	1,204,546
給料手当		6,882,113	6,882,113
退職給付費用		298,186	298,186
福利厚生費		1,506,245	1,506,245
賞与引当金繰入額		615,855	615,855
管理費		21,670,080	21,670,080
臨時雇賃金		437,963	437,963
会議費		692,018	692,018
旅費交通費		2,364,463	2,364,463
通信運搬費		2,770,109	2,770,109
減価償却費		728,972	728,972
消耗品費		2,611,755	2,611,755
修繕費		0	0
光熱水料費		153,661	153,661
賃借料		1,665,937	1,665,937
諸謝金		2,629,000	2,629,000
租税公課		453,800	453,800
支払負担金		933,316	933,316
委託費		3,617,103	3,617,103
宣伝費		559,465	559,465
渉外費		73,050	73,050
雑費		1,979,468	1,979,468

科 目	公益目的事業会計	法人事業会計	合 計
経常費用計	975,768,234	32,177,025	1,007,945,259
当期経常増減額	△ 117,239,592	34,860,949	△ 82,378,643
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 117,239,592	34,860,949	△ 82,378,643
一般正味財産期首残高	54,066,667	434,558,266	488,624,933
一般正味財産期末残高	△ 63,172,925	469,419,215	406,246,290
II 指定正味財産増減の部			
寄付金等	53,971	0	53,971
当期指定正味財産増減額	53,971	0	53,971
指定正味財産期首残高	47,074,859	0	47,074,859
指定正味財産期末残高	47,128,830	0	47,128,830
III 正味財産期末残高	△ 16,044,095	469,419,215	453,375,120

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。
2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	35,179,900	34,531,355	35,179,900	0	34,531,355
退職給付引当金	95,595,706	11,363,303	46,026,251	0	60,932,758

キャッシュ・フロー計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度
I 事業活動によるキャッシュ・フロー	
1. 当期一般正味財産増減額	△ 82,378,643
2. キャッシュ・フローへの調整額	
① 減価償却費	5,920,100
② 特定資産運用益	△ 1,040,067
③ 退職給付引当金増減額	△ 34,662,948
④ 賞与引当金増減額	△ 648,545
⑤ 未収入金増減額	38,841,561
⑥ 貯蔵品増減額	13,729
⑦ 前払金増減額	929,729
⑧ 未払金増減額	△ 8,473,590
⑨ 前受金増減額	14,361,340
⑩ 預り金増減額	△ 1,783,762
小 計	13,457,547
3. 指定正味財産増加収入	
① 寄附金等	53,971
指定正味財産増加収入計	53,971
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 68,867,125
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
1. 投資活動収入	
① 特定資産取崩収入	
退職給付引当資産取崩収入	85,653,448
② 貸付金回収収入	
エール基金貸付金回収	995,335
③ 基金預金取崩収入	
音の向上基金	12,964,000
エール基金	8,500,000
投資活動収入計	108,112,783
2. 投資活動支出	
① 固定資産取得支出	
有形固定資産取得	8,626,690
無形固定資産取得	440,000
② 特定資産積立支出	
退職給付引当資産取得	50,917,898
③ 貸付金支出	
エール基金	8,500,000
④ 基金預金取得支出	
周年事業積立金	10,000,000
エール基金	1,049,306
投資活動支出計	79,533,894
投資活動によるキャッシュ・フロー	28,578,889

科 目	当年度
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー	
1. 財務活動収入	
① 借入金収入	
短期借入金収入	170,000,000
財務活動収入計	170,000,000
2. 財務活動支出	
① 借入金返済支出	
短期借入金返済支出	170,000,000
財務活動支出計	170,000,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	0
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額	0
Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額	△ 40,288,236
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高	257,424,808
Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高	217,136,572

(注) 資金の範囲 資金の範囲には現金及び現金同等物を含めている。

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

建物付属設備、楽器、器具備品及び車両運搬具 ……

平成19年4月1日以後に取得した資産は定率法、それ以前に取得した資産は旧定率法によつて

ている。

ソフトウェア ……

定額法によつてている。

リース資産(所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産) ……

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によつてている。

(2) 引当金の計上基準

賞与引当金 ……

楽員及び職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

退職給付引当金 ……

楽員及び職員の退職給付に備えるため、当期末要支給額から中小企業退職金共済制度掛金残高を控除した残額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によつてている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	10,000,000	0	0	10,000,000
小 計	10,000,000	0	0	10,000,000
特定資産				
エール基金資産	37,074,859	9,549,306	9,495,335	37,128,830
音の向上基金資産	136,932,532	0	12,964,000	123,968,532
周年事業積立資産	110,000,000	10,000,000	0	120,000,000
退職給付引当資産	95,595,706	0	33,695,483	61,900,223
小 計	379,603,097	19,549,306	56,154,818	342,997,585
合 計	389,603,097	19,549,306	56,154,818	352,997,585

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	10,000,000	(10,000,000)	(0)	—
小 計	10,000,000	(10,000,000)	(0)	—
特定資産				
エール基金資産	37,128,830	(37,128,830)	(0)	—
音の向上基金資産	123,968,532	(0)	(123,968,532)	—
周年事業積立資産	120,000,000	(0)	(120,000,000)	—
退職給付引当資産	61,900,223	(0)	(0)	(61,900,223)
小 計	342,997,585	(37,128,830)	(243,968,532)	(61,900,223)
合 計	352,997,585	(47,128,830)	(243,968,532)	(61,900,223)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

楽器等の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	1,009,050	1,009,048	2
楽器	147,619,688	140,026,117	7,593,571
器具備品	6,911,276	5,840,033	1,071,243
ソフトウェア	14,591,820	13,880,816	711,004
リース資産	3,693,600	3,693,600	0
合 計	173,825,434	164,449,614	9,375,820

5. 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	購入価額	増加額	帳簿価額	時価	評価損益
74回 利付国庫債券(30年)	18,797,400	40,416	18,837,816	16,742,000	△ 2,095,816
181回 利付国庫債券(20年)	29,819,400	9,151	29,828,551	27,681,000	△ 2,147,551
合 計	48,616,800	49,567	48,666,367	44,423,000	△ 4,243,367

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
文化芸術振興費補助金	文化庁	0	55,624,000	55,624,000	0	
演奏事業補助	愛知県	0	76,500,000	76,500,000	0	
事業費補助	名古屋市	0	271,471,000	271,471,000	0	
助成金						
音楽に関する公演他への助成	(公財)ロームミュージックファンデーション	0	1,000,000	1,000,000	0	
アフィニス メダユ	(公財)アフィニス文化財団	0	1,000,000	1,000,000	0	
教育文化事業	(公財)日本教育公務員弘済会愛知支部	0	300,000	300,000	0	
公益事業振興補助事業	(公財)JKA	0	4,023,999	4,023,999	0	
合 計		0	409,918,999	409,918,999	0	

7. その他

(1) 所有権移転外ファイナンス・リース取引関係

① リース資産の内容

その他固定資産…事務局で使用する複合機(器具備品)である。

② リース対象資産の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

(単位:円)

	取得価額相当額	減価償却累計額相当額	期末残高相当額
器具備品	3,693,600	3,693,600	0

③ 未経過リース料期末残高相当額

(単位:円)

	1年以内	1年超	合計
未経過リース料期末残高相当額	0	0	0

④ 当期の支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額

(単位:円)

支払リース料	減価償却費相当額	支払利息相当額
246,240	246,240	0

⑤ 重要性の観点から、リース料総額から利息相当額の合理的な見積額を控除せず、減価償却費のみを計上している。

財 産 目 録

令和6年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	手元保管	運転資金として	78,226
	預金	普通預金 三菱UFJ銀行金山支店 他	運転資金として	217,058,346
		定期預金 大垣共立銀行名古屋支店	運転資金として	10,000,000
	未収金	補助金、出演料等に対する未収額	受取補助金、事業収益 他	73,217,988
	前払金	翌年度事業等に係る前払金	会場費、印刷費 他	18,180,920
	貯蔵品	CD、50周年グッズ	音楽普及のために使用	3,326,052
流動資産合計				321,861,532
(固定資産)				
基本財産	預金	定期預金 三菱UFJ銀行金山支店	公益目的保有財産であり運用益を 公益事業の財源として使用	10,000,000
特定資産	エール基金資産	普通預金 三菱UFJ銀行金山支店	法人の保有財産であり運用益を公 益事業の財源として使用	23,267,894
		定期預金 三菱UFJ銀行金山支店	法人の保有財産であり運用益を公 益事業の財源として使用	6,069,271
	音の向上基金資産	貸付金 普通預金 三菱UFJ銀行金山支店	楽器購入等のための資金貸付金 公益目的保有財産であり公益事業 の財源として使用	7,791,665 123,968,532
	周年事業積立資産	普通預金 三菱UFJ銀行金山支店	周年事業のための積立資産であり 特定費用準備資金として管理	120,000,000
	退職給付引当資産	利付国債(20年)	退職金の支払いに備えたもの	29,828,551
		利付国債(30年)	退職金の支払いに備えたもの	18,837,816
		預け金 みずほ証券名古屋駅前支店	退職金の支払いに備えたもの	2,301,098
		普通預金 三菱UFJ銀行金山支店	退職金の支払いに備えたもの	10,932,758
その他固定資産	建物付属設備	楽器庫棚	公益目的事業に使用	1
		事務所改修工事	法人管理業務に使用	1
	楽器	コントラバス 他	公益目的事業に使用	7,593,571
	器具備品	パソコン 他	法人管理業務に使用	949,534
		立て看板 他	公益目的事業に使用	121,709
	ソフトウェア	会計システム 他	法人管理業務に使用	200,604
		チケット販売システム 他	公益目的事業に使用	510,400
固定資産合計				362,373,405
資産合計				684,234,937
(流動負債)				
	未払金 前受金 預り金 賞与引当金	出演者等に対するもの	出演料 他	60,286,467
		お客様等からに対するもの	チケット収入 他	72,448,580
		出演者等からに対するもの	源泉所得税 他	2,660,657
		楽員等に対するもの	次年度賞与の当年度経過分	34,531,355
流動負債合計				169,927,059
(固定負債)				
	退職給付引当金	楽員等に対するもの	退職金の支払いに備えたもの	60,932,758
固定負債合計				60,932,758
負債合計				230,859,817
正味財産				453,375,120